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ABSTRAKT

Autor: David Kakos

Název: Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta s diagnózou fraktury

distálního radia.

Cíle: Cílem teoretické části této bakalářské práce je seznámení

se s problematikou zlomenin v oblasti distálního konce kosti vřetenní

(radia), možnostech léčby a rehabilitace. Cílem části speciální je navržení

terapie, praktické vedení rehabilitačních intervencí a sledování výsledků

terapií u pacienta s diagnózou fraktury distálního radia.

Metody: Bakalářská práce se skládá ze dvou hlavních částí, části teoretické a části

speciální. V teoretické části je rozpracována anatomie a kineziologie

předloktí a ruky, klasifikace zlomenin distální části radia, možné

komplikace zlomenin, léčba a fyzioterapeutická péče o pacienta

se zlomeninou distální části radia. Speciální část obsahuje komplexní

vstupní kineziologické vyšetření, návrh a průběh terapií, výstupní

kineziologické vyšetření a zhodnocení efektu terapie.

Výsledky: Terapeutické intervence měly na pacientku pozitivní vliv, postupně

docházelo ke zlepšování zdravotního stavu pacientky. Došlo ke snížení

bolesti a zvýšení rozsahu pohybu levého zápěstí, obnovení joint play

drobných kloubů levé ruky, k odstranění otoku levé ruky a levého zápěstí,

uvolnění svalů v hypertonu levé horní končetiny a protažení zkrácených

svalů.

Klíčová slova: fyzioterapie, rehabilitace, zlomenina, radius, předloktí, ruka

ABSTRACT

Author: David Kakos

Title: Case study on physical therapy of a patient with diagnosis of distal radius

fracture.

Aims: The goal of the theoretical part of this bachelor thesis is an introduction

to the problems associated with distal radius fractures followed

by possibilities of treatment and physical therapy. The practical part is

focused on designing a therapy plan, leading and influencing patient

through it and observing our outcome.

Methods: This bachelor thesis consists of two sections which are theoretical

and practical. The theoretical part is about anatomy and kinesiology

of forearm and hand, classification of distal radius fractures and their

possible complications followed by treatment and physical therapy

of a patient with this diagnosis. In the practical part you can find complex

entrance kinesiology examination and physical therapy plan set

for the patient. There is also a process of working on patient’s handicap

and kinesiology examination, results and evaluation after the treatment.

Results: The therapy process had a positive effect on my patient and her medical

condition had gradually improved. There was a significant reduction

of pain and swelling on her left hand and wrist. Also there was

a restoration of joint play of small jointts on her left hand, an increase

of a range movement of wrist and a loosening and stretching

of hypertonicity muscles.

Keywords physical therapy, fracture, radius, forearm, hand
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1 ÚVOD

Zlomeniny distálního konce radia tvoří až 16 % všech ošetřených zlomenin

a až 75 % všech zlomenin předloktí. Typickými pacienty jsou děti ve věku 5 až 14 let

a pacienti nad 60 let s převahou postižení u žen. V dětském věku je to dáno zvýšenou

aktivitou v tomto období, ve stáří jsou zlomeniny způsobeny sníženou kostní denzitou

a to především u žen po menopauze. Mechanismus úrazu je nejčastěji pád

na extendovanou horní končetinu se zápěstím v dorzální flexi.

Práci tvoří dvě hlavní části, část teoretická a část speciální. Teoretická část

se zaměřuje na poznatky ohledně anatomie a kineziologie předloktí a ruky, vyšetřovací

metody v ortopedii a traumatologii, obecnou klasifikaci zlomenin a posléze různé

klasifikace zlomenin distální části radia, dále se pak zaměřuje na možnosti léčby

a rehabilitace včetně fyzikální terapie a v závěru teoretické části jsou zmíněny některé

zahraniční studie, které se věnují problematice zlomenin distální části radia. Část

speciální vznikla během souvislé odborné praxe v MediCentru Praha. Tato část obsahuje

vstupní a výstupní kineziologický rozbor, podrobný popis jednotlivých terapeutických

jednotek a zhodnocení efektu terapie.

Cílem této práce je seznámení se s problematikou zlomenin distální části radia,

vypracování kazuistiky pacientky s touto diagnózou, zmapování celého rehabilitačního

plánu a vyhodnocení efektu terapie. Práce probíhala pod odborným vedením

supervizorky Mgr. Simony Vosmíkové v termínu od 25. 1. 2022 do 11. 2. 2022.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Anatomie předloktí, zápěstí a ruky

2.1.1 Kosti předloktí a ruky

Mezi kosti předloktí se řadí 2 paralelně uložené kosti, kost vřetenní (radius) a kost

loketní (ulna). Obě kosti jsou proximálně skloubené s kostí pažní (humerus) a distálně

s kostmi zápěstí. Loketní kost se nachází na straně malíkové a vřetenní kost na straně

palcové. Obě předloketní kosti jsou vzájemně skloubené jak na proximální, tak na distální

straně. (Čihák, 2011)

Kost vřetenní má 3 hlavní části: caput radii, corpus radii a distální konec radia.

Její tvar je velice specifický, distální konec je širší než vlastní tělo a nachází se zde

bodcovitý výběžek (processus styloideus radii), plocha pro spojení s proximální řadou

karpálních kostí (facies articularis carpalis) a plocha pro spojení s caput ulnae. Caput

radii má tvar napříč postaveného kola. Nacházejí se zde 2 kloubní plochy, kloubní jamka

pro styk s capitulum humeri (fovea articularis) a kloubní plocha po obvodu sloužící

pro otáčení kosti vřetenní kolem své osy v zářezu kosti loketní. (Čihák, 2011)

Kost loketní se rovněž skládá z 3 hlavních částí: proximální část ulny, corpus

ulnae a caput ulnae. Ulna je široká proximálně a postupně se zužuje distálním směrem.

Na proximální části ulny je nejvýraznější okovec (olecranon), který je hmatný vzadu

na loketním kloubu, a vyhloubení na přední straně proximálního konce (incisura

trochlearis), která tvoří kladkovou kloubní jamku pro spojení kosti loketní s kostí pažní.

Na hlavici kosti loketní se nachází nápadný hrbolek (processus styloideus ulnae)

a válcovitá kloubní plocha (circumferentia articularis), která složí pro kloubní spojení

mezi kostí loketní a kostí vřetení. (Čihák, 2011)

Kosti zápěstní (ossa carpalia) tvoří celek zvaný zápěstí (carpus). Jsou uspořádány

ve dvou řadách. Proximální řadu tvoří kost loďkovitá (os scaphoideum), kost

poloměsíčitá (os lunatum), kost trojhranná (os triquetrum) a kost hrášková (os pisiforme).

Distální řadu tvoří kost mnohohranná větší (os trapezium), kost mnohohranná menší

(os trapezoideum), kost hlavatá (os capitatum) a kost hákovitá (os hamatum). (Čihák,

2011, Naňka, 2015)
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Obrázek č. 1: Kosti zápěstní a ruky (Čihák, 2011)

C – carpus 7 os triquetrum 16 phalanx media

M – metakarpus 8 os pisiforme 17 phalanx distalis

Ph – phalanges 9 os hamatum 18 os metacarpi primum

1 radius 10 hamulus ossis hamati 19 phalanx proximalis pollicis

2 ulna 11 os capitatum 20 phalax distalis pollicis

3 os lunatum 12 basis ossis metacarpi 21 basis phalagis

4 os scaphoideum 13 corpus ossis metacarpi 22 corpus phalangis

5 os trapezoideum 14 caput ossis metacarpi 23 caput phalangis

6 os trapezium 15 phalanx proximalis 24 tuberositas phalangis distalis

Na kosti zápěstní navazuje 5 kostí záprstních (ossa metacarpi) a vytváří celek

zvaný záprstí (metacarpus). Kosti záprstní tvoří dlaň a hřbet ruky. Každá kost má 3 hlavní

části: širší proximální úsek (basis), štíhlé tělo (corpus) a hlavici (caput) na distálním

konci. (Čihák, 2011)

16

Kostra prstů je tvořena 14 článkami (phalanges), 2 články jsou na palci a 3 články

na ostatních prstech. Každý článek má 3 hlavní úseky: širší proximální úsek (basis

phalangis), tělo článku (corpus phalangis) a hlavici (caput phalangis). (Čihák, 2011,

Naňka, 2015)

2.1.2 Kloubní spojení předloktí a ruky

Kloub loketní (articulatio cubiti) je kloub složený. Stýkají se v něm 3 kosti: kost

pažní (humerus), kost vřetenní (radius) a kost loketní (ulna). Tato spojení se označují

jako articulatio humeroulnaris, articuatio humeroradialis a articulatio radioulnaris

proximalis. Humeroulnární spojení je kladkový kloub, humeroradiální spojení je kulovitý


[…]


Extenze M. triceps brachii, m. anconeus 4 5
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 Pohyb Sval Před Po

Loketní

kloub

Supinace M. biceps brachii, m. supinator 3 OP 4+

Pronace M. pronator teres, m. pronator quadratus 3 OP 4+

Zápěstí

Flexe s ulnární dukcí M. flexor carpi ulnaris 3 OP 4 OP

Flexe s radiální dukcí M. flexor carpi radialis 3 OP 4 OP

Extenze s ulnární

dukcí
M. extenzor carpi ulnaris 3 OP 4

Extenze s radiální

dukcí
M. extenzor carpi radialis 3 OP 4 OP

2. - 5.

prst

Flexe MP 2. - 5. prst MM. lumbricales 4 OP 5

Extenze MP 2. - 5.

prst
M. extenzor digitorum 4 5

Addukce 2., 4., 5. prst MM. interossei palmares 5 5

Abdukce 2. - 5. prst
MM. interossei dorsales, m. abductor

dig. minimi
5 5

Flexe IP1 2. - 5. prst M. flexor digitorum superficialis 4 OP 5

Flexe IP2 2. - 5. prst M. flexor digitorum profundus 4 OP 5

Opozice malíku M. opponens digiti minimi 5 5

Palec

Opozice palce M. opponens pollicis 5 5

Addukce CM M. adductor pollicis 4 5

Abdukce CM M. abductor pollicis longus et brevis 4 OP 5
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 Poyhb Sval Před Po

Palec

Flexe MP M. flexor pollicis brevis 4 OP 5

Extenze MP M. extenzor pollicis brevis 4 5

Flexe IP M. flexor pollicis longus 4 OP 5

Extenze IP M. extenzor pollicis longus 4 5

OP - omezený pohyb

Svalová síla byla hodnocena stupni 0–5 dle Jandy

Vlivem terapie došlo k lehkému zvětšení svalové síly u levé lopatky při pohybu

do addukce. V ramenním kloubu došlo ke zvětšení svalové síly do abdukce, zevní

a vnitřní rotace, v loketním kloubu do flexe, extenze, pronace a supinace. V zápěstí došlo

ke zvětšení svalové síly při pohybu do flexe s ulnární i radiální dukcí a do extenze

s ulnární i radiální dukcí. U 2. - 5. prstu levé ruky se zvětšila svalová síla při pohybu

do flexe a extenze v MP kloubech a do flexe v IP1 a IP2 kloubech. U palce levé ruky

došlo ke zvětšení svalové síly při pohybu addukce a abdukce v CM kloubu, do flexe

a extenze v MP kloubu a do flexe a extenze v IP kloubu.
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Srovnání vyšetření zkrácených svalů dle Jandy

Tabulka č. 29: Srovnání vyšetření zkrácených svalů dle Jandy před a po terapii

Sval Před P Po P Před L Po L

M. trapezius pars anterior 2 1 2 1

M. levator scapulae 2 1 2 1

M. sternocleidomastoideus 1 1 1 1

M. pectoralis major- část sternální dolní 1 0 2 1

M. pectoralis major- část sternální střední a horní 1 0 2 1

M. pectoralis major- část klavikulární + m. pectoralis

minor
2 1 2 1

0 – sval není zkrácený

1 - malá zkrácení svalu

2 - velké zkrácení svalu

Podařilo se vždy o jeden stupeň dle Jandy protáhnout svaly šíje a prsní svaly.

M. sternocleidomastoideus zůstal bilaterálně nezměněný na stupni zkrácení 1 dle Jandy.

Prognóza

Nedá se s jistotou říci, zda se funkčnost levé ruky zcela obnoví v rámci týdnů či měsíců.

Vývoj rekonvalescence se bude mimo jiné odvíjet od dodržování domácího cvičení, které

pacientka obdržela na poslední fyzioterapii. Vzhledem k jinak dobrému zdravotnímu

stavu pacientky, zodpovědnému přístupu a dobrému průběhu fyzioterapie bez komplikací

lze předpokládat, že se funkčnost levé ruky zcela obnoví v rámci týdnů.
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4 ZÁVĚR

Na počátku bakalářské práce byly stanoveny obecné cíle. Jak teoretické

zpracování problematiky ohledně zlomenin distálního radia, tak i praktické zpracování

kazuistiky pacientky s touto diagnózou společně s kompletním zmapováním terapií,

včetně zhodnocení efektu fyzioterapie, byly splněny.

Během zpracování teoretické části jsem se setkal s velkým množstvím odborné

literatury a článků k tématu zlomenin distálního radia, včetně možností léčby a terapie.

Díky tomu jsem nabyl mnoho nových informací.

Ve speciální části, která probíhala v MediCentru Praha, jsem se prakticky věnoval

pacientce s diagnózou zlomeniny distálního radia. Terapie probíhaly pod dohledem

supervizorky Mgr. Simony Vosmíkové. S touto diagnózou jsem se setkal poprvé.

V terapii jsem využil znalosti získané během bakalářského studia oboru fyzioterapie

na Fakultě tělesné výchovy a sportu Univerzity Karlovy a také praktické rady od své

supervizorky.

I přes splnění krátkodobých cílů jsem pacientce doporučil nadále pokračovat

v domácím cvičení. Autoterapii jsem zaměřil především na protahování zkrácených

trapézových a prsních svalů, na stabilizaci levého zápěstí a na zvětšování rozsahu v levém

zápěstí do palmární flexe, kde rozsah pohybu ještě nedosahuje fyziologických hodnot.

Při zodpovědném dodržování domácího cvičení by se funkčnost levé ruky pacientky měla

zcela obnovit během 2 až 3 týdnů a pacientka by se tak mohla vrátit ke všem aktivitám,

které provozovala před úrazem. Pro zlepšení kvality života pacientky bych se v budoucnu

zaměřil u pacientky na korekci držení těla vsedě a vstoje, na zlepšení stereotyppu abdukce

paže a flexe šíje a na posílení mezilopatkových svalů.
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