## **SEZNAM PŘÍLOH**

Příloha č. 1: Žádost o vyjádření etické komise UK FTVS

Příloha č. 2: Formulář informovaného souhlasu pacienta

## Příloha č. 1: Žádost o vyjádření etické komise UK FTVS

UNIVERZITA KARLOVA
FAKULTA TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU
Josef Martího 31, 162 52 Praha 6-Vešelavín

### Žádost o vyjádření Etické komise UK FTVS

k projektu výzkumné, kvalifikační či seminární práce zahrnující lidské účastníky

**Název projektu:** Kazuistika pacienta fyzioterapeutické péče s diagnózou fraktury v oblasti zápěstí

**Forma projektu:** výzkumná práce - bakalářská práce

**Období realizace:** leden 2022 - únor 2022

Výzkum bude realizován v souladu s platnými epidemiologickými opatřeními Ministerstva zdravotnictví ČR.

**Předkladatel:** David Kakos, UK FTVS katedra fyzioterapie

**Hlavní řešitel:** David Kakos, UK FTVS katedra fyzioterapie

**Místo výzkumu (pracoviště):** MediCentrum Praha, Kloknerova 1/1245, Praha 11, 148 00

**Vedoucí práce (v případě studentské práce):** PhDr. Jitka Malá, Ph.D.

**Popis projektu:** Jedná se o bakalářskou práci, která se zaměřuje na fyzioterapeutickou péči o pacienta se zlomeninou v oblasti zápěstí. Práce bude rozdělena na dvě části- teoretickou a praktickou. Cílem práce je obecně představit téma zlomenin v oblasti zápěstí, jejich možné komplikace, možnosti terapie a základní anatomii horní končetiny. V praktické části se budu věnovat konkrétní kazuistice pacientky, kde bude vstupní kineziologický rozbor, cíle a plány terapie, denní terapeutické jednotky, výstupní kineziologický rozbor, výsledek a efekt celé terapie.

**Charakteristika účastníků výzkumu:** Účastníkem výzkumu bude jedna plnoletá žena středního věku s frakturou v oblasti zápěstí. Terapie se nezúčastní pacient s akutním (zejména infekční) onemocněním.

**Zajištění bezpečnosti:** Veškeré vyšetřovací metody a terapeutické postupy budou použity pouze neinvazivně. Terapie proběhne pod odborným dohledem zkušeného fyzioterapeuta z MediCentrum Praha. Vyšetření proběhne s použitím krejčovského metru, goniometru a neurologického kladívka. Rizika prováděné terapie nebudou vyšší, než běžně očekávaná rizika u tohoto typu terapie.

**Etické aspekty výzkumu:** Jedna plnoletá pacientka.

**Potenciální střet zájmů:** Výzkum není prováděn pro žádnou instituci či organizaci. Neexistuje žádná skutečnost, která by mohla ovlivnit objektivitu výzkumu. Nemám soukromý zájem na výsledku výzkumu a ani výzkum nevede k osobnímu prospěchu. Vedoucí práce bude dohlížet nad korektností a nestranností posuzování výsledků výzkumu mou osobou. Neexistuje žádná skutečnost, která by mohla ohrozit integritu a důvěryhodnost výzkumu.

**Ochrana osobních dat:** Data budou shromažďována a zpracovávána v souladu s pravidly vymezenými nařízením Evropské Unie č. 2016/679 a zákonem č. 110/2019 Sb. – o zpracování osobních údajů. Uvědomuji si, že text je anonymizován, neobsahuje-li jakékoli informace, které jednotlivě či ve svém souhrnu mohou vést k identifikaci konkrétní osoby - budu dbát na to, aby jednotlivé osoby nebyly rozpoznatelné v textu práce, zejména v rámci anamnézy.

Osobní data, která by vedla k identifikaci účastníků výzkumu, budou do jednoho týdne po ukončení práce s pacientem anonymizována. Získaná data budou zpracovávána, bezpečně uchována a publikována v anonymní podobě v bakalářské práci, případně v odborných časopisech, monografiích a prezentována na konferencích, případně budou využita při další výzkumné práci na UK FTVS.

**Pořizování fotografií:** V rámci bakalářské praxe mohou být pořízeny fotografie pacienta. Bude-li tomu tak, v případě publikování fotografií v bakalářské práci, budou anonymizovány. Anonymizace osob na fotografiích bude provedena začerněním/rozmazáním obličejů či částí těla, znaků, které by mohly vést k identifikaci jedince. Neanonymizované fotografie budou uloženy v zahaslovaném počítači řešitele, přístup k nim bude mít pouze řešitel. Neanonymizované fotografie budou do 1 dne po jejich pořízení smazány/anonymizovány. Publikovány budou pouze anonymizované fotografie.

**Pořizování videí/audio nahrávek účastníků:** Během výzkumu nebudou pořizovány žádné audionahrávky ani videozáznamy.

V maximální možné míře zajistím, aby získaná data nebyla zneužita.

**Text informovaného souhlasu (IS):** příložen

Povinnosti všech účastníků výzkumu na straně řešitele je chránit život, zdraví, důstojnost, integritu, právo na sebeurčení, soukromí a osobní data zkoumaných subjektů, a podniknout k tomu veškerá preventivní opatření.

UNIVERZITA KARLOVA
FAKULTA TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU
José Martího 31, 162 52 Praha 6-Vešelavín

Odpovědnost za ochranu zkoumaných subjektů leží vždy na účastnících výzkumu na straně řešitele, nikdy na zkoumaných, byť dali svůj souhlas k účasti na výzkumu. Všichni účastníci výzkumu na straně řešitele musí brát v potaz etické, právní a regulační normy a standardy výzkumu na lidských subjektech, které platí v České republice, stejně jako ty, jež platí mezinárodně. Potvrzují, že tento popis projektu odpovídá návrhu realizace projektu a že při jakékoli změně projektu, zejména použitých metod, zašlu Etické komisi UK FTVS revidovanou žádost.

V Praze dne: 27.1. 2022

Podpis předkladatele:

Datum a podpis odpovědného pracovníka z místa výzkumu:

### Vyjádření Etické komise UK FTVS

Složení komise: **Předsedkyně:** doc. PhDr. Irena Parry Martínková, Ph.D.

**Členové:** prof. MUDr. Jan Heller, CSc.

prof. PhDr. Pavel Slepíčka, DrSc.

PhDr. Pavel Hráský, Ph.D.

Mgr. Eva Prokešová, Ph.D.

Mgr. Tomáš Ruda, Ph.D.

MUDr. Simona Majorová

Projekt práce byl schválen Etickou komisí UK FTVS pod jednacím číslem: .....

dne: .....

Etická komise UK FTVS zhodnotila předložený projekt a neshledala rozpory s platnými zásadami, předpisy a mezinárodními směrnici pro provádění výzkumu zahrnujícího lidské účastníky.

**Řešitel projektu splnil podmínky nutné k získání souhlasu Etické komise UK FTVS.**

UNIVERZITA KARLOVA
Fak. razítko UK FTVS hovy a sportu
José Martího 31, 162 52, Praha 6
- 20 -

podpis předsedkyně EK UK FTVS

## Příloha č. 2: Formulář informovaného souhlasu pacienta

UNIVERZITA KARLOVA
FAKULTA TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU
José Martího 31, 162 52 Praha 6-Vešelavín

### INFORMOVANÝ SOUHLAS

Vážená paní, vážený pane,

v souladu se Všeobecnou deklarací lidských práv, nařízením Evropské Unie č. 2016/679 a zákonem č. 110/2019 Sb. – o zpracování osobních údajů, Helsinskou deklarací, přijatou 18. Světovým zdravotnickým shromážděním v roce 1964 ve znění pozdějších změn (Fortaleza, Brazílie, 2013) a dalšími obecně závaznými právními předpisy Vás žádám o souhlas s prezentováním a uveřejněním výsledků vyšetření a průběhu terapie prováděné v rámci praxe v soukromém zdravotnickém zařízení MediCentrum Praha, kde Vás příslušně kvalifikovaná osoba seznámila s Vaším vyšetřením a následnou terapií. Výsledky Vašeho vyšetření a průběh Vaší terapie bude publikován v rámci bakalářské práce na UK FTVS, s názvem Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta s diagnózou fraktury v oblasti zápěstí.

Cílem této bakalářské práce je zpracovat teoretické poznatky o dané diagnóze a zaznamenat efekt vybraných postupů v rámci fyzioterapeutické péče.

Získané údaje, fotodokumentace, průběh a výsledky terapie budou uveřejněny v bakalářské práci v anonymizované podobě. Osobní data nebudou uvedena a budou uchována v anonymní podobě. V maximální možné míře zabezpečím, aby získaná data nebyla zneužita.

Jméno a příjmení řešitele .....

Podpis:.....

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že dobrovolně souhlasím s prezentováním a uveřejněním výsledků vyšetření a průběhu terapie ve výše uvedené bakalářské práci, a že mi osoba, která provedla poučení, osobně vše podrobně vysvětlila, a že jsem měl(a) možnost si řádně a v dostatečném čase zvážit všechny relevantní informace, zeptat se na vše podstatné a že jsem dostal(a) jasné a srozumitelné odpovědi na své dotazy. Byl(a) jsem poučen(a) o právu odmítnout prezentování a uveřejnění výsledků vyšetření a průběhu terapie v bakalářské práci nebo svůj souhlas kdykoli odvolat bez represí, a to písemně zasláním Etické komisi UKFTVS, která bude následně informovat řešitele.

Místo, datum .....

Jméno a příjmení pacienta ..... Podpis pacienta: .....